
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 12/10/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI 3 ottobre 2006, n. 495
 
POR Puglia 2000-2006 previsti dalla Misura 1.1 - Azione 5 all'Asse I Interventi di adeguamento e
completamento degli schemi idrici e delle relative reti infrastrutturali (FESR) - Realizzazione di Sistemi di
collettamento differenziati per le acque piovane. Convalida e ratifica graduatoria definitiva.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
 
VISTA la Legge Regionale 25.9.2000 n° 13;
 
VISTA la Legge Regionale 11.5.2001 n° 13;
 
VISTA la deliberazione n° 3261 in data 28.7.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione di atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
Legislativo 3.2.1993 n° 29 e sue modifiche e integrazioni e della Legge Regionale n° 7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000-2006;
 
VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n° 81 del 15.2.2005 con la quale è stato
approvato il Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000-2006, adeguato a
seguito di revisione di metà percorso;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000- 2006;
 
VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n° 253 del 7.3.2005 con la quale il
Complemento di Programmazione è stato adeguato a seguito di revisione di metà percorso del
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000- 2006;
RILEVATO che nell'ambito del richiamato Complemento di Programmazione è ricompresa nella misura
1.1 l'azione 5 concernente la realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane
a cui è assegnata una dotazione finanziaria pari a Euro 44.590.000,00, fatte salve ulteriori eventuali
risorse che si dovessero rendere disponibili;
 
RILEVATO nel merito che le risorse ora disponibili ammontano a complessivi Euro 214.124.564,08,
atteso che, ad incremento degli iniziali Euro 44.590.000,00 previsti nel Complemento di

1



Programmazione, con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 327 del 21.4.2005, per quanto
disposto con deliberazione di G.R. n. 635 del 19.4.2005, sono stati assegnati Euro 138.000.000,00
rivenienti dal capitolo 1110052 - U.P.B. 3.2.1 ed iscritti sul capitolo 1095101 - U.P.B. 8.4.5 e con
successiva deliberazione di G.R. n. 451 del 4.4.2006 sono stati assegnati ulteriori Euro 31.534.564,08
quale riparto dei fondi assegnati dal CIPE con delibera n. 35/2005;
 
VISTO l'Accordo di Programma quadro - Risorse Idriche - sottoscritto in data 13.3.2003 tra la Regione
Puglia e il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio,
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali che
comprende, tra l'altro, gli interventi relativi alla realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per
le acque piovane;
 
VISTO l'art. 24 del predetto Accordo di Programma Quadro che dispone che all'attuazione degli
interventi previsti nel presente Accordo potrà procedere il Presidente della Regione Puglia Commissario
Delegato in ragione delle proroghe dello stato di emergenza ambientale in materia di tutela delle acque
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione e dello stato di emergenza in relazione alla crisi di
approvvigionamento idrico;
 
VISTO il decreto commissariale n. 74/CD/A del 19.4.2004 con il quale è stato approvato il bando
concernente le modalità di presentazione delle istanze per l'ammissione a finanziamento relativo agli
interventi infrastrutturali di che trattasi;
VISTO il decreto commissariale n. 24/CD/A del 10.3.2005 con il quale il Commissario Delegato
all'Emergenza Ambientale, per quanto anche disposto nel D.P.C.M. 28.1.2005, ha demandato al
Dirigente del Settore LL.PP., in qualità di responsabile dell'Accordo di Programma Quadro, le attività
tutte ricomprese nel medesimo potendo le stesse essere svolte in regime ordinario dalla Regione Puglia;
 
VISTA la determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 307 del 15.4.2005 con la quale è stata
approvata la prima graduatoria contenente n. 219 proposte presentate dai Comuni interessati agli
interventi relativi ai sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane di cui all'azione 5 della
Misura 1.1 del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000 - 2006, di cui n. 111 ritenute
ammissibili a finanziamento e n. 108 proposte ritenute non ammissibili a finanziamento per i motivi
riportati nel medesimo provvedimento dirigenziale;
 
VISTA la delibera n. 408 del 31.3.2006 con la quale la Giunta Regionale ha condiviso e fatti propri i
criteri del Settore LL.PP. di valutazione delle controdeduzioni presentate dai Comuni esclusi con la 1^
graduatoria e ha, contestualmente, disposto la riduzione del 25% del finanziamento richiesto al fine di
assicurare la realizzazione di un maggior numero di opere;
 
RILEVATO che con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale ha, altresì, approvato la
graduatoria definitiva con la quale sono state ritenute ammissibili a finanziamento n. 212 proposte
progettuali e non ammissibili a finanziamento n 7;
 
VISTA la successiva delibera n. 1378 del 19.9.2006 con la quale la Giunta Regionale, a seguito di
quanto comunicato dal legale officiato dalla Regione in ordine agli esiti di prima istanza dei ricorsi
presentati dai Comuni di Salice Salentino, Galatone, Tuglie (unitamente ai comuni di Botrugno, Cannole,
Maglie, Nociglia, Novoli, Poggiardo, San Cassiano e Squinzano) e San Vito dei Normanni avverso la
graduatoria definitiva nonché a seguito del riesame dell'istanza presentata dal Comune di Villa Castelli,
ha riapprovato la graduatoria di che trattasi, con la posizione rettificata del Comune di Villa Castelli e con
le prescrizioni formulate con la precedente delibera di Giunta Regionale n. 408 del 31.3.2006 ed ha,

2



contestualmente, autorizzato il Settore LL.PP. a porre in essere tutte le procedure per dare attuazione
agli interventi finanziabili con le risorse disponibili;
 
RILEVATO che, per quanto disposto dal POR Puglia 2000-2006, l'approvazione delle graduatorie delle
iniziative ammissibili a finanziamento è di competenza dei servizi responsabili dei settori;
 
PRESO ATTO che, in conseguenza anche di quanto disposto dalla Giunta Regionale con i richiamati
provvedimenti n. 408/2006 e n. 1378/2006, occorre ora provvedere alla convalida e ratifica della
graduatoria definitiva delle proposte presentate dai Comuni interessati agli interventi relativi ai sistemi di
collettamento differenziati per le acque piovane di cui all'azione 5 della Misura 1.1 del Complemento di
Programmazione del POR Puglia 2000 - 2006;
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni"
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 5 della citata legge regionale n. 7/97.
 
Ai sensi delle vigenti disposizioni
 
 
D E T E R M I N A
 
1 - E' convalidata e ratificata, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono
integralmente e sostanzialmente riportate, la graduatoria definitiva già approvata dalla Giunta Regionale
con le deliberazioni n. 408 del 31.3.2006 e n. 1378 del 19.9.2006 contenente tutte le proposte
presentate dai Comuni interessati degli interventi relativi ai sistemi di collettamento differenziati per le
acque piovane di cui all'azione 5 della Misura 1.1 del Complemento di Programmazione del POR Puglia
2000 - 2006 ritenute ammissibili a finanziamento di cui all'allegato 1, parte integrante del presente
provvedimento;
 
2 - E' confermata, per convalida e ratifica, la non ammissibilità a finanziamento delle proposte dei
Comuni di cui all'allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, in quanto non sono state
presentate controdeduzioni nei termini indicati al punto 3 della determinazione dirigenziale n. 307 del
15.4.2005;
 
3 - Al fine di assicurare la realizzazione di un maggior numero di opere gli interventi saranno ammessi a
finanziamento con una riduzione del 25% dell'importo richiesto;
 
4 - Le risorse ora disponibili per l'attuazione della misura 1.1 - azione 5 del POR Puglia 20000-2006
ammontano a complessi Euro 214.124.564,08, atteso che, ad incremento degli iniziali Euro
44.590.000,00 previsti nel Complemento di Programmazione, con determinazione dirigenziale del
Settore LL.PP. n. 327 del 21.4.2005, per quanto disposto con deliberazione di G.R. n. 635 del
19.4.2005, sono stati assegnati Euro 138.000.000,00 rivenienti dal capitolo 1110052 - U.P.B. 3.2.1 ed
iscritti sul capitolo 1095101 - U.P.B. 8.4.5 e con successiva deliberazione di G.R. n. 451 del 4.4.2006

3



sono stati assegnati ulteriori Euro 31.534.564,08 quale riparto dei fondi assegnati dal CIPE con delibera
n. 35/2005;
 
5 - Con successivi atti saranno posti in essere tutte le procedure per dare attuazione agli interventi
inclusi nella graduatoria definitiva, di cui all'allegato 1, con scorrimento della stessa, fino all'esaurimento
delle risorse assegnate pari ad Euro 214.124.564,08;
 
6 - Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
3 - Il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in duplice originale.
 
Bari, lì 3 ottobre 2006
 
Il Dirigente del Settore LL.PP
Ing. Francesco Bitetto

4


